
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33962 Terça-feira, 27 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 344/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 19/08/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 142/14-GAB/CGPC de 08/04/14, 
que apurou a conduta dos servidores, L.S.D., mat. nº 5409640 e I.T.C.S., 
mat. 5656680, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 142/14-GAB/
CGPC, de 08/04/14, em observância ao disposto no Artigo 90, inciso I da 
Lei Complementar nº 022/94, com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 345/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 19/08/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 69/19-GAB/CGPC de 11/04/19, 
que apurou a conduta do servidor, J.M.C., mat. nº 5620180, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 69/19-GAB/
CGPC, de 11/04/19, em observância ao disposto no Artigo 90, inciso I da 
Lei Complementar nº 022/94, com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 346/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 19/08/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 181/18-GAB/CGPC, de 13/07/18, 
que apurou as circunstâncias do baleamento e lesão corporal de Romildo 
dos Santos Melo, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar por parte dos Policiais Civis;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 181/18-GAB/
CGPC, de 13/07/18, em observância ao disposto no Artigo 90, inciso I da 
Lei Complementar nº 022/94, com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 347/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 19/08/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 73/18-GAB/CGPC de 12/03/18, 
que apurou a conduta do servidor, R.P.A., mat. nº 57214585, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 73/18-GAB/
CGPC, de 12/03/18, em observância ao disposto no Artigo 90, inciso I da 
Lei Complementar nº 022/94, com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 348/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 20/08/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 473/13-GAB/CGPC de 17/09/13, 
que apurou a conduta do servidor, E. H. C., mat. nº 5127351, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de provas robustas que apontem de for-
ma inequívoca a conduta de transgressão disciplinar por parte do servi-
dor;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 473/13-GAB/
CGPC, de 17/09/13, em observância ao disposto no Artigo 90, inciso I da 
Lei Complementar nº 022/94, com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 349/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 20/08/2019
CONSIDERANDO: pedido da DPC Luciana Bico da Silveira Bichara, ref. aos 
autos da AAI nº 146/19-GAB/CGPC de 11/07/19, no qual solicita adendo 
do nome do servidor, R.P.S., mat. nº 5411866, a portaria inaugural, em 
razão de no curso da instrução probatória, constatou-se indícios de trans-
gressão disciplinar por parte do referido servidor;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 146/19-GAB/CGPC de 
11/07/19, incluindo o nome do servidor em epígrafe, como sindicado nos 
autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 467663

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº141 DE 23/08/2019-DAF

LAUDO MÉDICO N°51545A/1.
NOME: ELIZANGELA LIMA DE ARAUJO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5890028/1
PERÍODO:16.07.2019 a 14.08.2019.

Protocolo: 467417

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 296/19 DE 23 DE AGOSTO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 19.01.00., 
e o mem. Nº 002/2019 – CINFOR/CPC-RC.
R E S O L V E:
Designar a servidora ISABELA NAZARÉ DOS SANTOS BARRETO, Perito 
Criminal, matrícula n° 54188039/ 1, para responder pela Gerência Re-
gional de Medicina Legal – GEP. DAS. 011.3, no período de 01.09.2019 
a 30.09.2019, em virtude de férias do titular do cargo. ( Mario Francisco 
Guzzo Junior, MF:54185405/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de Agosto de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 467393

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 240/2019 DE 05.07.2019, 

PUBLICADA NO DOE Nº 33.915 DE 09.07.2019.
Onde se lê:
Risalva de Freitas Lima
Leia – se:
Risalva Penha de Almeida
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 467414

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  606/ 2019 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alcivan Carvalho Almeida    
MATRÍCULA: 5937908/1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  18/07/2019  a  22/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  610/ 2019 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Carlos Alexandre Albuquerque Oliveira    
MATRÍCULA: 5937821-1 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  18/07/2019  a  22/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 467313
PORTARIA N°.  473/ 2019 

OBJETIVO: OPERAÇÃO VERÃO 2019.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Rosana Elizabeth Santos Siqueira    
MATRÍCULA: 5452589/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CAMETÁ - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  27/06/2019  a  01/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  513/ 2019 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alcivan Carvalho Almeida    
MATRÍCULA: 5937908/1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  11/07/2019  a  15/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


